OFÍCIO PRESIDENTE nº 00374/2011
São Roque, 26 de maio de 2011.
Prezado Senhor:
Tem o presente a grata satisfação de cumprimentá-lo e, na oportunidade, solicitar seus bons ofícios, junto à direção da Santa Casa de Misericórdia de São Roque, no sentido de que nos seja informado o número de casos, ocorridos nos dois últimos anos, que necessitaram de transferência para UTI e por falta de vaga imediata, permaneceram por dias aguardando até a liberação da mesma, bem como dos casos que resultaram em óbito.
Tais dados servirão de subsídios para uma audiência que teremos com o Secretário de Estado da Saúde.

Levaremos ao Secretário diversas reivindicações, dentre elas uma maior agilidade na liberação de leitos de UTI para o nosso Município, pois pelo que temos acompanhado, a situação se torna, a cada dia, mais caótica.
Agradeço a atenção e aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

MILTON BRASIL CAVALCANTE – TIO MILTON
Presidente

Ilustríssimo Senhor

ALEXANDRE MARQUES SILVEIRA
MD. Diretor do Departamento de Saúde
PROTOCOLO Nº 03441/2011